
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я ГОРОДА ЯРОВОЕ А Л Т А Й С К О Г О КРАЯ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Яровое 

Г О внесение изменений в постановление 
администрации города от 02.04.2018 года 
№ 256 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.11.201 Зг № 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по 
делам несовершеннолетних и защите их прав», законом Алтайского края от 
15.12.2002г № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних и защите их прав муниципального 
образования город Яровое Алтайского края»(далее-положение) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города 
Яровое Алтайского края от 02.04.2018 года № 256 «Об утверждении 
положения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» 

1.1. Раздел 3 положения изложить в следующей редакции: 
«Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации г. Яровое осуществляют следующие полномочия: 
3.1. Подготавливают совместно с соответствующими органами или 

учреждениями представляемые в суд материалы по вопросам, связанным с 
содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных 
учреждениях закрытого типа, а также иным вопросам, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации; 

3.2. Рассматривает вопросы, связанные с отчисление 
несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 декабря 20012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением; 



3.3. Дает согласие обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати 
лет, на оставление общеобразовательной организации при наличии согласия 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 
органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере 
образования. Комиссия совместно с родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет и 
оставившего общеобразовательную организацию до получения основного 
общего образования, и органом местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, не позднее чем в месячный срок принимает 
меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной 
программы основного общего образования в иной форме обучения и с 
согласия их родителей (законных представителей) по трудоустройству; 

3.4. Обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве 
несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-
исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-
воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства 
других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание 
помощи по трудоустройству несовершеннолетних ( с их согласия), а так же 
осуществление иных функций по социальной реабилитации 
несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской 
Федерации и законодательством Алтайского края; 

3.5. Обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве 
несовершеннолетних, состоящих на учете в уголовно-исполнительных 
инспекциях; 

3.6. Принимает меры воздействия в отношении несовершеннолетних, 
их родителей или законных представителей в случаях и порядке, которые 
предусмотрены законодательством Российской Федерации и Алтайского края; 

3.7. Принимает решения на основании заключения психолого-медико-
педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 
до 18 лет , нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в 
специальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа с согласия 
родителей(законных представителей), а так же самих несовершеннолетних в 
случае достижения ими возраста 14 лет; 

3.8. Принимает постановления об отчислении несовершеннолетних из 
специальных учебно-воспитательных учреждений открытого типа; 

3.9. Подготавливает и направляет в органы государственной власти 
Алтайского края и органы местного самоуправления в порядке установленном 
законодательством Алтайского края, отчеты о работе по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
соответствующего муниципального образования; 

3.10. Рассматривает информацию (материалы) о фактах совершения 
несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи с 
не достижением возраста наступления уголовной ответственности, 
общественно опасных деяний и принимает решения о применении к ним мер 
воспитательного воздействия или о ходатайстве перед судом об их помещении 



в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа, а также 
ходатайства, просьбы, жалобы и другие обращения несовершеннолетних или 
их родителей (законных представителей), относящиеся к установленной сфере 
деятельности комиссий; 

3.11. Рассматривает дела об административных правонарушениях, 
совершенных несовершеннолетними, их родителями (законными 
представителями) либо иными лицами, отнесенных Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях и законом Алтайского 
края об административной ответственности и компетенции комиссий; 

3.12. Обращается в суд по вопросам возмещения вреда, причинённого 
здоровью несовершеннолетнего, его имуществу, и (или) морального вреда в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

3.13. Согласовывает представления (заключения) администраций 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, вносимые 
в суды по месту нахождения указанных учреждений: 
о продлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-
воспитательном учреждении закрытого типа не позднее чем за один месяц до 
истечения установленного судом срока пребывания несовершеннолетнего в 
указанном учреждении; 

о прекращении пребывания несовершеннолетнего в специальном 
учебно-воспитательном учреждении закрытого типа на основании заключения 
психолого-медико-педагогической комиссии указанного учреждения до 
истечения установленного судом срока, если несовершеннолетний не 
нуждается в дальнейшем применении этой меры воздействия ( не ранее 6 
месяцев со дня поступления несовершеннолетнего в специальное учебно-
воспитательное учреждение закрытого типа) или в случае выявления у него 
заболеваний, препятствующих содержанию и обучению в специальном 
учебно-воспитательном учреждении закрытого типа; 

о переводе несовершеннолетнего в другое специальное учебно-
воспитательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состоянием 
здоровья, а также в целях создания наиболее благоприятных условий для его 
реабилитации; 

о восстановлении срока пребывания несовершеннолетнего в 
специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа в случае его 
самовольного ухода из указанного учреждения, невозвращении в указанное 
учреждение из отпуска, а также в других случаях уклонения 
несовершеннолетнего от пребывания в специальном учебно- воспитательном 
учреждении закрытого типа; 

3.14. Дает совместно с соответствующей государственной инспекцией 
труда согласие на расторжение трудового договора с работниками в возрасте 
до 18 лет по инициативе работодателя (за исключением случаев ликвидации 
организации или прекращения деятельности индивидуального 
предпринимателя); 

3.15.Участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по 
вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 



3.16. Совместно с субъектами профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних разрабатывает программы по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и 
защиты их прав, утверждаемые администрацией муниципального 
образования; 

3.17. Осуществляет иные полномочия, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского 
края» 

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края. 

3. МБУ «Инфоцентр г. Яровое» опубликовать настоящее 
постановление в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края. 


